Al medico Tommaso del Garbo, figlio del celebre Dino (vd. Berté-Rizzo, *Senili mediche*, p. 252 e n. 1, con la bibl. data ivi), Pavia, 9 novembre 1367. Contro la datazione tradizionale (Foresti, Rossi, Wilkins) si è espresso recentemente Dotti, in Pétrarque, *Lettres*, III, pp. 10-11 e 487, che la vuole anticipare al 1366 perché il libro VIII ne risulti così tutto compattamente compreso entro il 20 luglio 1366, data della 8, 1 e compleanno di Petrarca, e il 20 luglio dell'anno seguente, data dell'ultima lettera del libro, la 8, 8. Questa datazione è però impossibile per via di elementi cronologici interni alla lettera. Oltre al riferimento al *De remediis* come opera non solo compiuta ma già in circolazione da qualche tempo (si vedano le note ai §§ 58 e 59-60), dal finale appare che Petrarca sta per mettersi in viaggio, evidentemente per tornare da Pavia a Venezia: ora nel 1366 Petrarca il 10 dicembre era ancora a Pavia (vd. *Sen.*, 8, 4) e tornò a Venezia solo alla fine dell'anno (Wilkins, *Later years*, pp. 111-112). La lettera di Tommaso del Garbo si legge insieme alla risposta di Petrarca nel cod. Ch. Per il tema della fortuna in Petrarca vd. Martelli, *Petrarca epistolografo*, pp. 660-664 e J. Spicka, *La speranza e le sue sirocchie nel De remediis di Petrarca*, «Verbum», VII/1 (2005), p. 226 n. 13, con la bibl. data ivi.

6 De opinione siquidem ac fortuna pulcram atque ambiguum questionem nominatim michi, vere autem omnibus in comune utilem moves, quenam scilicet harum sit potentior, cum utranque potentissimam fateare. 7 Ponis primum opinionis miros ac multiplices effectus atque adeo violentos, ut huc illuc imbecillum animam alternis motibus sic impellant ut sepe illi veritas victa succumbat. 8 Quod utinam non tam crebrum vulgatumque esset neque – quod iam in proverbium abiit – omnia sic opinionibus tenerentur! 9 Nam quid est aliud, ut de meo ipse etiam aliquid loquar, quod alter amplissimas inter opes inops, alter in summa paupertate ditissimus vivit? 10 Quid hic, inquam, cause est nisi opinio utriusque, que illi divitias suas angustat et plurimum egestatem ingerit, huic ditem representat inopiam soliciteque contemptum avaritie persuadet contento bonis suis animo et quicquid accesserit pondus non divitias opinanti? 11 Quid quod optime valentes flere, egros ac freneticos ridere ac gestire letitia videmus? 12 Quid vera non valeat, si falsa tantum valet opinio? 13 Quid illud quod qui sepe per fragilem et angustum postem humo proximum rectus incesserat, solide et auguste turre in vertice tremens stetit? 14 Idem pes qui fuerat, crurumque et laterum vigor idem, vis eadem oculorum, locus ipse cui insistitur stabilior firmiorque; opinio sola debilior dicam an validior, que sic animi solitum robur excutiat ut qui in tremulo stabat, tremat in stabili? 15 Legisti ut Cassius, eorum unus qui Iulio Cesari non dico impias ac scelestas, ne questionem adhuc dubiam pretereundo diffiniam, sed audaces certe manus intulerant, in campis thesalicis, res illuc romanas civilibus furiis rursus urgentibus, sit opinione vehementissima circumventus atque obrutus: 16 Cesarem ipsum obvium habuit ar-